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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je ošetřovatelská péče u pacientů s podtlakovou terapií apli-

kovanou na dolní končetinu. V teoretické části je stručně popsána etiologie defektů na dolní

končetině, syndrom diabetické nohy, neboť v praktické části jsou respondenty právě diabe-

tici. Další část tvoří podtlaková terapie a poslední část je orientována na ošetřovatelskou péči

u pacientů s podtlakovou terapií.

Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum psaný designem případových kazuistik. Na zá-

kladě pozorování, rozhovorů s pacienty a ošetřujícím personálem a analýzy dokumentů bylo

vytvořeno pět kazuistik, jejichž úkolem bylo zmapovat specifické ošetřovatelské činnosti

prováděné u pacientů s podtlakovou terapií aplikovanou na dolní končetinu na chirurgickém

oddělení v Krajské nemocnici T. Bati ve Zlíně. Výstupem práce je vytvoření návrhu mapy

péče a informovaného souhlasu pro pacienta s aplikací řízeného podtlaku na nehojící se ránu

na dolní končetinu.

Klíčová slova: dolní končetiny, nehojící se rána, podtlaková terapie, ošetřovatelská péče,

efekt léčby, kazuistika, mapa péče, informovaný souhlas

ABSTRACT

The topic of the Bachelor thesis is nursing care in patients with vacuum therapy applied at

their lower limb. In the theoretical part, there is a brief description of aetiology of defects on

the lower limb and the diabetic food syndrome because diabetics are the respondents in the

practical part. Another part includes vacuum therapy and the last part focuses on nursing

care in patients with vacuum therapy.

The practical part consists of a qualitative research written in the design of a case study. On

the basis of observation, interviews with patients and nursing staff and the analysis of docu-

ments, 5 case histories were set up aiming at mapping specific nursing care carried out in

patients with vacuum therapy applied at the lower limb at the Surgical Ward of the Tomas

Bata Regional Hospital in Zlín. The outcome of the work is the creation of a proposal of

a map of care and informed agreement for patients with the application of vacuum assisted

closure on the non-healing wound of a lower limb.

Key words: lower limbs, chronic wound, vacuum therapy, nursing care, treatment effect,

case report, map of care, informed agreement

Tímto bych chtěla poděkovat PhDr. Mgr. Pavle Kudlové, PhD., za trpělivost, odborné vedení

a cenné rady při tvorbě mé bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ............................................................................... 12

1.1 ETIOLOGIE DEFEKTŮ NA DOLNÍ KONČETINĚ.......................................................... 12

1.1.1 Rozdělení akutních ran ................................................................................. 13
1.1.2 Rozdělení nehojících se ran ......................................................................... 13

1.2 SYNDROM DIABETICKÉ NOHY ............................................................................... 14

1.2.1 Patogeneze syndromu diabetické nohy ........................................................ 14
1.2.2 Klinický obraz syndromu diabetické nohy .................................................. 15
1.2.3 Hojení ran ..................................................................................................... 16

1.2.4 Průběh hojení u syndromu diabetické nohy ................................................. 16

2 PODTLAKOVÁ TERAPIE..................................................................................... 18

2.1 ROZDĚLENÍ NPWT .............................................................................................. 18

2.2 INDIKACE ............................................................................................................. 18

2.3 KONTRAINDIKACE ................................................................................................ 19

2.4 MECHANISMUS ÚČINKU ........................................................................................ 19

2.5 FINANČNÍ ASPEKTY APLIKACE NPWT .................................................................. 20

2.6 PSYCHOSOCIÁLNÍ ASPEKTY .................................................................................. 20

2.7 METODIKA PŘEVAZŮ ............................................................................................ 21

2.8 VÝHODY PROTI OSTATNÍM METODÁM HOJENÍ ...................................................... 21

2.9 KOMPLIKACE NPWT ........................................................................................... 22

3 OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE .................................................................................. 23

3.1 ROLE SESTRY PŘI OŠETŘOVÁNÍ RAN PODTLAKOVOU TERAPIÍ ................................ 23

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 25

4 ÚVOD DO PRAKTICKÉ ČÁSTI ........................................................................... 26

4.1 CÍLE PRÁCE .......................................................................................................... 26

4.2 METODIKA VÝZKUMU .......................................................................................... 26

4.2.1 Charakteristika respondentů vybraných pro kazuistiky ............................... 27

4.3 ORGANIZACE SBĚRU DAT ..................................................................................... 27

4.4 HODNOTICÍ NÁSTROJE RIZIK PŘI PŘÍJMU PACIENTA K HOSPITALIZACI ................... 27

5 KAZUISTIKY .......................................................................................................... 30

5.1 KAZUISTIKA Č. 1 .................................................................................................. 30

5.1.1 Průběh hojení rány u pacienta ...................................................................... 31

5.1.2 Analýza a souhrn ošetřovatelské péče a efektu léčby u respondenta č.

1 .................................................................................................................... 38

5.2 KAZUISTIKA Č. 2 .................................................................................................. 38

5.2.1 Průběh hojení rány u pacienta ...................................................................... 40
5.2.2 Analýza a souhrn ošetřovatelské péče a efektu léčby .................................. 42

5.3 KAZUISTIKA Č. 3 .................................................................................................. 43

5.3.1 Průběh hojení rány u pacienta ...................................................................... 44
5.3.2 Analýza a souhrn ošetřovatelské péče a efektu léčby .................................. 48

5.4 KAZUISTIKA Č. 4 .................................................................................................. 49

5.4.1 Analýza a souhrn ošetřovatelské péče a efektu léčby .................................. 53

5.5 KAZUISTIKA Č. 5 .................................................................................................. 54

5.5.1 Průběh hojení rány u pacienta ...................................................................... 56
5.5.2 Analýza a souhrn ošetřovatelské péče a efektu léčby .................................. 59

6 DISKUZE .................................................................................................................. 61

7 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 66

7.1 NÁVRH PRO PRAXI ................................................................................................ 67

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 68

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 72

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 75

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 77

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 78

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Ze zkušenosti z praxe během mé působnosti na chirurgickém oddělení, kde se zabýváme

především péčí o nehojící se rány, a také ze studia publikací během mého studia lze říci, že

problematika nehojících se ran za poslední léta dosáhla významného pokroku. Podtlaková

terapie je neinvazivní metoda, u které se vyskytuje relativně malé množství komplikací

(Venturi et al., 2005, s. 192).

Na chirurgické oddělení Krajské nemocnice T. Bati ve Zlíně (dále KNTB, a. s.) jsou přijí-

máni pacienti s různými chirurgickými problémy buď ke konzervativnímu, či chirurgickému

řešení. Často jsou zde přijati i pacienti s nehojícími se defekty, u nichž v anamnéze je zachy-

cen diabetes mellitus s tzv. diabetickou nohou, neuropatické, angiopatické nebo nejčastěji

smíšené etiologie. Prognóza hojení ran u diabetika je většinou nepříznivá a může v nejhor-

ším případě skončit i amputací dolní končetiny. Jednou z metod moderní terapie u nehojící

se rány je aplikace podtlakové terapie (NPWT). Lokální aplikace podtlaku pozitivně ovliv-

ňuje celkovou dobu léčby, komfort nemocných, jejich přežívání a i kvalitu následného ži-

vota.

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku ošetřovatelské péče u pacientů

s podtlakovou terapií aplikovanou na dolní končetinu. S těmito pacienty se setkávám na

chirurgickém oddělení, kde pracuji jako praktická sestra. Práce je zpracována designem

kazuistik.

Výstupem práce je návrh mapy péče a informovaného souhlasu pro pacienta s aplikací říze-

ného podtlaku na nehojící se ránu na dolní končetině.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Podtlaková terapie patří mezi moderní metody v léčbě chronických ran. V řadě evropských


[…]


o pomůcky po aplikaci

NPWT, kontrola funkč-

nosti přístroje, kontrola

dodržování klidového

režimu po aplikaci

NPWT, kontrola množ-

ství a barvy sekretu,

záznam do dokumen-

tace, péče o pahýl,

prevence dekubitů, po-

lohování, podávání

analgezie dle ordinace

lékaře

Příprava pacienta a

pomůcek k aplikaci

NPWT, edukace, péče

o pomůcky po aplikaci

NPWT, kontrola funkč-

nosti přístroje, kontrola

dodržování klidového

režimu po aplikaci

NPWT, kontrola množ-

ství a barvy sekretu,

záznam do dokumen-

tace, péče o pahýl,

prevence dekubitů, po-

lohování, podávání

analgezie dle ordinace

lékaře

I n f e k c e Escherichia coli Proteus mirabilis Proteus mirabilis Staphylococcus au-

reus

O d l e h č e n í d e -

f e k t u / r e ž i m

Odlehčení PDK po-

mocí poloviční obuvi

k odlehčení zadní části

chodidla

Odlehčení LDK po-

mocí poloviční obuvi

k odlehčení přední

části chodidla

Invalidní vozík Odlehčení končetiny

pomocí poloviční obuvi

k odlehčení přední

části chodidla

S p o l u p r á c e

p a c i e n t a

Ze začátku spolupra-

cující, poté rezignace,

negativní postoj k

léčbě

Po celou dobu hospita-

lizace spolupracující

spolupracující spolupracující spolupracující

D o s a v a d n í v ý -

s l e d e k t e r a p i e

Stav po supracondy-

lické amputaci PDK,

pahýl zhojen

Tvorba granulační

tkáně na spodině de-

fektu

Spodina rány ve fázi

čištění

Žlutě povleklá rána,

bez zarudnutí v okolí

rány

Příznivý efekt, defekt

je ve fázi hojení, tvorba

granulační tkáně

P r o g n ó z a , d o -

s a v a d n í d é l k a

l é č b y

NPWT 6 dnů, pro-

gnóza nepříznivá, pa-

cient je po amputaci -

zhojeno

NPWT 4 dny, spodina

rány ve fázi čištění

NPWT 6 dnů, tvorba

granulační tkáně

Prognóza nepříznivá,

délka NPWT – 6 dnů

Prognóza příznivá, cel-

ková délka léčby po-

mocí NPWT – 10 dnů

Tabulka 3 Shrnutí případových kazuistik a sledovaných parametrů

Tabulka 4 Shrnutí případových kazuistik a sledovaných parametrů

Před aplikací NPWT Po aplikaci NPWT (bez určení počtu dnů)

re-
spon-
denti

Spo-
dina
rány

WHC
klasifi-
kace
(obr.
22)

Klasi-
fikace
dle
Wag-
nera
(obr.
1)

Nález ve
stěru z de-
fektu (ů)

CRP
(mg/l),
leuko-
cyty
(10ˆ9/l)

Spodina
rány

WHC
klasifi-
kace
(obr.
22)

Klasi-
fikace
dle
Wag-
nera
(obr.
1)

Nález
ve
stěru
z de-
fektu
(ů)

CRP
(mg/l),
leuko-
cyty
(10ˆ9/l)

Re-
spon-
dent č.
1

Žlutě
po-
vleklá,
okolí
zmace-
rované

žlutá 4
Escherichia
coli

148, neg.

Žlutě po-
vleklé,
okolí/ po
amputaci
PDK pa-
hýl klidný

Žlutá/po
ampu-
taci - rů-
žová

4

145, neg./
po ampu-
taci 80,
neg.

Re-
spon-
dent č.
2

Žlutě
po-
vleklá,
okraje
ohrani-
čené

žluto-
čer-
vená

4
Proteus mira-
bilis

89; 11,6

Spodina
rány ve
fázi čiš-
tění,
okraje
ohrani-
čené

červená 4
nega-
tivní

40, neg.

Re-
spon-
dent č.
3

Žlutě
po-
vleklá,
okolí
s mír-
ným
otokem,
okraje
ohrani-
čené

žluto-
čer-
vená

4-5
Proteus mira-
bilis

177; 11,5

Granu-
lační
tkáň,
okraje
ohrani-
čené,
okolí bez
otoku

červená 4
nega-
tivní

50; 7,2

respon-

denti

Délka

hospi-

tali-

zace

Délka

NPWT

terapie

Hodnota

podtlaku

Počet

pře-

vazů

NPWT

Typ pří-

stroje

Náklady NPWT me-

todou

Respon-

dent č. 1

10 a 7

(17)

6 110

mmHg

2 CNP P1 3 876 Kč

Respon-

dent č. 2

6 4 110

mmHg

1 Vivano

Tec Pro

2 479 Kč

Respon-

dent č. 3

8 6 110

mmHg

2 Vivano

Tec Pro

4 005 Kč

Respon-

dent č. 4

7 6 115

mmHg

2 Vivano

Tec Pro

4 005 Kč

Respon-

dent č. 5

12 10 115

mmHg

3 CNP P 1 5 606 Kč

Re-
spon-
dent č.
4

Žluto-
bíle po-
vleklá,
okolí za-
rudnuté

žlutá 4 Staphylo-
coccus au-
reus

35, neg. Žlutě po-
vleklá,
okolí bez
zarudnutí

žluto-
červená

4 Staphy-
lo-
coccus
aureus

30, neg.

Re-
spon-
dent č.
5

Žlutě
povkelá,
okraje
ohrani-
čené,
v okolí
mírný
otok

Žluto-
čer-
vená

4 negativní 44; 10,2 Spodina
rány ve
fázi čiš-
tění,
okraje
ohrani-
čené,
okolí bez
otoku

žluto-
červená

4 nega-
tivní

30; 5,4

PŘÍLOHA P 15: MAPA PÉČE U PACIENTŮ S PODTLAKOVOU

TERAPIÍ APLIKOVANOU NA DK
