POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetřovatelská péče u pacienta s podtlakovou terapií
aplikovanou na dolní končetinu

Jméno a příjmení studenta: Renáta Výletová

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Zpracované téma je aktuální, koresponduje se studovaným oborem autorky. Tématem je
ošetřovatelská péče u pacientů s podtlakovou terapií aplikovanou na dolní končetinu.

Teoretická část bakalářské práce je sestavena smysluplně, ze získaných poznatků studentka vychází v
praktické části. Poznatky v teoretické části jsou zpracovány ze 42 zdrojů, z toho z 8 anglických.
Praktická část byla velmi obtížná, přesto zpracovaná nadstandardně na bakalářskou práci.
Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum psaný designem případových kazuistik. Na základě
pozorování, rozhovorů s pacienty a ošetřujícím personálem a analýzy dokumentů (zdravotnické
dokumentace) bylo vytvořeno pět kazuistik, jejichž úkolem bylo zmapovat specifické ošetřovatelské
činnosti prováděné u pacientů s podtlakovou terapií aplikovanou na dolní končetinu na chirurgickém
oddělení v KNTB, a.s. ve Zlíně. Výstupem práce je vytvoření návrhu informační mapy péče a
informovaného souhlasu pro pacienta s aplikací řízeného podtlaku na nehojící se ránu na dolní
končetinu.

Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské práce.
Jazyková a stylistická úroveň práce – v práci se objevují pravopisné a terminologické nedostatky,
které vzhledem k rozsahu a obtížnosti práce nejsou podstatné….
Citace a odkazy na zdroje – v práci se objevují drobné nedostatky v citování v textu.

Rozsah práce vyhovuje, práce je zpracována v rozsahu 67 stran, 15 příloh a 29 obrazových příloh.

Práce je vypracována zodpovědně. Odborný přínos a využitelnost práce spatřuji v samotných
kazuistikách, ale i ve výstupech práce (Informovaný souhlas a informační mapa péče pro klienty),
které budou předloženy ve finální verzi komisi.

Závěr: práce přesahuje rozsah kladený na bakalářskou práci. Kladně také hodnotím osobní
angažovanost a aktivitu studentky, proto navrhuji nejen celkové hodnocení A, ale také

si dovoluji práci navrhnout na ocenění

Otázky k obhajobě:
1. Proč jste se rozhodla zpracovávat toto téma a zdůvodněte výběr kvalitativní metody.
2. Uveďte specifika práce sestry na vašem pracovišti.
3. Co bylo pro vás nejtěžší při realizace této práce?
4. Jak budou využity výstupy této práce v praxi?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 29. 5. 2019 Podpis: Kudlová, vl. rukou